O valor de referência foi obtido por meio de: 
Pesquisa de preços em contratações similares realizadas por outras Câmaras Municipais e órgãos públicos; 
Consulta ao Painel de Preços do Governo Federal; 

6.2 Valor Estimado da Contratação 

Período: 12 meses 
Valor total estimado: R$49.028,15 (quarenta e nove mil e vinte e oito reais e quinze centavos). 

6. ESTIMATIVA DE CUSTOS E VALOR DE REFERÊNCIA 

6.1 Metodologia de Estimativa de Preços 
O valor de referência foi obtido por meio de: 
Pesquisa de preços em contratações similares realizadas por outras Câmaras Municipais e órgãos públicos; 
Consulta ao Painel de Preços do Governo Federal; 

6.2 Valor Estimado da Contratação 
Período: 12 meses 
Valor total estimado: R$49.028,15 (quarenta e nove mil e vinte e oito reais e quinze centavos). 

7. AVALIAÇÃO DOS RISCOS DA CONTRATAÇÃO 

7.1. A análise de riscos considerou fatores internos e externos que podem comprometer a execução do 
contrato. 
7.1 Riscos Identificados e Medidas Mitigadoras 

Risco Impacto Medida Mitigadora